
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00068153-UNC-ME#FCQ

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Ciencias Químicas en su OHCD-2020-1-E-UNC-
DEC#FCQ en el sentido de que se modifique las Resoluciones HCS 1301/2014, RHCS-
2018-1055-E-UNC-REC y RHCS-2018-1686-E-UNC-REC, en lo referido al Régimen
de Correlatividades de la Asignatura “Métodos Estadísticos” de las Carreras Bioquímica,
Farmacia, Licenciatura en Biotecnología y Licenciatura en Química, como se indica en
los artículos 1ro. a 4to. de la citada Ordenanza, manteniéndose firmes las restantes
partes de las mencionadas Resoluciones HCS;

Lo informado por la Secretaría de Asuntos Académicos de la citada Facultad, en orden
26, y en orden 8 por la Secretaría de Asuntos Académicos;

Teniendo en cuenta lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de
Enseñanza;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.-Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Químicas en su
OHCD-2020-1-E-UNC-DEC#FCQ, la que consta en orden 5 y se anexa a la presente y,
en consecuencia, modificar las Resoluciones HCS 1301/2014, RHCS-2018-1055-E-
UNC-REC y RHCS-2018-1686-E-UNC-REC, en lo referido al Régimen de
Correlatividades de la Asignatura “Métodos Estadísticos” de las Carreras Bioquímica,
Farmacia, Licenciatura en Biotecnología y Licenciatura en Química, como se indica en
los artículos 1ro. a 4to. de la citada Ordenanza, manteniéndose firmes las restantes
partes de las mencionadas Resoluciones HCS.



ARTÍCULO 2°.-Disponer que a través de la Secretaría de Asuntos Académicos se dé
Prosecución al trámite correspondiente ante el Ministerio de Educación de la Nación.

ARTÍCULO 3°.-Tómese razón, comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a
la Facultad de origen y a la Secretaría de Asuntos Académicos.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTIDOS DIAS DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL VEINTIUNO.

sl





Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Ordenanza H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EXP-UNC: 0054728/2019 Cambios Asig. Elementos de Estadística


 
VISTO:


 La nota presentada por los consejeros estudiantiles de la Agrupación La 15 de Junio a fs. 1 del
presente expediente, por las cuales solicitan una modificación en el régimen de equivalencia de
las asignaturas Métodos Estadísticos y Elementos de Estadística de las cuatro carreras de grado
de la FCQ;


La OHCD 5/2014 que contiene el plan de estudio 2007 y régimen de correlatividades de las
carreras de Bioquímica y Farmacia;


La RHCD 1115/2012 que estableció las correlatividades del plan de estudio 2012 de la
Licenciatura en Química, contenidas en la OHCD 1/2018 (Texto Ordenado carrera de
Licenciatura en Química);


Las OHCD 18/2015, 6/2017, 8/2017 y 6/2018 que contienen el plan de estudio 2018 y régimen
de correlatividades de la carrera de Licenciatura en Biotecnología;


La RHCD 162/2019, por la cual se estableció un reconocimiento directo entre las asignaturas
Métodos Estadísticos de la Carrera de Licenciatura en Biotecnología, su homónima de la carrera
de Licenciatura en Química y las asignaturas Elementos de Estadística de las carreras de
Bioquímica y de Farmacia, para todos los planes de estudio vigentes y en cualquier sentido de
reconocimiento;


Las RHCD 292/2018 y 438/2019, que autorizaron a alumnos matriculados en los años 2018 y
2019 en la asignatura Métodos Estadísticos de la Carrera de Licenciatura en Biotecnología que
cumplían con el régimen de correlatividades de la asignatura Elementos de Estadística de las
carreras de Bioquímica y Farmacia a rendir examen bajo este último régimen de
correlatividades;


CONSIDERANDO:


Que aunque los contenidos de las asignaturas Métodos Estadísticos y Elementos de Estadística
de las carreras de la FCQ tienen iguales objetivos, contenidos y actividades teóricas y prácticas,
tienen distintos regímenes de correlatividad;







Que es necesario por lo tanto modificar el régimen de correlatividad de estas cuatro asignaturas
a fin de establecer un marco de equidad académica entre los y las estudiantes de las cuatro
carreras de la FCQ;


Que la asignatura Laboratorio II es común a las cuatro carreras de la FCQ en sus objetivos,
contenidos, actividades y regímenes de correlatividad;


Que las Sras. Profesoras de las asignaturas Métodos Estadísticos y Elementos de Estadística, al
igual que las direcciones de las cuatro carreras de grado, acompañan la solicitud de la
Agrupación La 15 de Junio;


EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS


ORDENA:


Artículo 1º: Modificar el Anexo II de la OHCD 5/2014 en su sección 3.2.iii (Régimen de
Correlatividades de asignaturas del Ciclo Superior de la Carrera de Bioquímica) en cuanto a la
asignatura Elementos de Estadística, la cual quedará redactada de la siguiente forma:


Asignatura


5to cuatrimestre
Correlativa para cursar


Correlativa para
promocionar y/o rendir
examen final


Elementos de Estadística
Laboratorio II Regular


Matemática II Regular


Laboratorio II Aprobada


Matemática II Aprobada


Artículo 2º: Modificar el Anexo II de la OHCD 5/2014 en su sección 3.2.iv (Régimen de
Correlatividades de asignaturas del Ciclo Superior de la Carrera de Farmacia) en cuanto a la
asignatura Elementos de Estadística, la cual quedará redactada de la siguiente forma:


Asignatura


5to cuatrimestre
Correlativa para cursar


Correlativa para
promocionar y/o rendir
examen final


Elementos de Estadística
Laboratorio II Regular


Matemática II Regular


Laboratorio II Aprobada


Matemática II Aprobada


Artículo 3º: Modificar el Anexo I de la OHCD 1/2018 en su sección 3.3 (Régimen de
Correlatividades de asignaturas del Ciclo Superior) en cuanto a la asignatura Métodos de
Estadística, la cual quedará redactada de la siguiente forma:


Asignatura


5to cuatrimestre
Correlativa para cursar


Correlativa para
promocionar y/o rendir
examen final


Métodos de Estadística
Laboratorio II Regular


Matemática II Regular


Laboratorio II Aprobada


Matemática II Aprobada


 


 


 


 







 


Artículo 4º: Modificar el Anexo I de la OHCD 6/2018 en su sección 8 (Régimen de
Correlatividades) en cuanto a la asignatura Métodos de Estadística, la cual quedará redactada de
la siguiente forma:


Asignatura


5to cuatrimestre
Correlativa para cursar


Correlativa para
promocionar y/o rendir
examen final


Métodos de Estadística
Laboratorio II Regular


Matemática II Regular


Laboratorio II Aprobada


Matemática II Aprobada


Artículo 5º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, elévese al Honorable Consejo Superior, comuníquese y archívese.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS A VEINTIÚN DÍAS DEL MES DE
FEBRERO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.                                                


VGM/cc


 





		numero_documento: OHCD-2020-1-E-UNC-DEC#FCQ

		fecha: Miércoles 20 de Mayo de 2020

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2020-03-12T17:30:56-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Silvia Graciela Correa

		cargo_0: Docente

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-05-20T12:52:21-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Gustavo Alberto Chiabrando

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-05-20T12:52:38-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2021-195-E-UNC-REC
	fecha: Jueves 24 de Junio de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-06-24T10:10:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_0: Prosecretario
	reparticion_0: Prosecretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-24T13:54:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-24T13:51:24-0300
	GDE UNC




